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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-12-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Social- og arbejdsmarkedsudvalgsmødet den 6. april 2021.

Sagen afgøres af
Social- og arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning 28. februar 2021

00.32.00-G01-3-21

Sagsfremstilling

Forventet regnskab viser et merforbrug på 26,0 mio.kr. i forhold til det korrigerede budget på 1.128,0 mio.kr., der
fordeler sig med et merforbrug på 35 mio.kr. på arbejdsmarkedsområdet, et mindre forbrug på socialpsykiatri- og
handicapområdet på 7,2 mio.kr. samt et forventet mindre forbrug/overførsel til 2022 på 1,7 mio.kr. på de
decentrale områder.

Merbruget fordeler sig med et merforbrug på overførselsudgifterne på 35,3 mio. kr. og et mindre forbrug på 9,3
mio.kr. på serviceudgifterne.

I det korrigerede budget 2021, indgår overførslen fra 2020 med 5,8 mio.kr., hvilket forventes godkendt af byrådet.

Arbejdsmarked

På arbejdsmarkedsområdet, med et forventet merforbrug på 35,0 mio. kr. er det primært Covid-19 samt en fortsat
stigning i antal borgere på varig forsørgelse, som udgør stigningen i udgiftsbehovet.

Betydningen af Covid-19 er indregnet i det forventet regnskab med en stigning på 26,6 mio. kr. derudover var der
indregnet 13,8 mio. kr. i budgettet for 2021, tidligere benævnt som Covid-19 rest. Situationen omkring Covid-19 er
p.t. forbundet med meget stor usikkerhed, men der er ingen tvivl om at det vil få meget stor betydning.

Effekten af tilbagetrækningsreformen har haft større end forventet betydning i antal borgere på varig forsørgelse. I
2020 blev 194 personer på førtidspensions forsørgelsesydelsen fremfor at overgå til folkepension. Dette betød et
merforbrug i regnskabet 2020, og dette vil fortsætte i 2021, hvor der for førtidspensioner forventes et merforbrug
på 12 mio. kr.
Tilbagetrækningsreformen er fuldt implementeret i 2022, hvorefter folkepensionsalderen er 67 år.

(antal helårspersoner)

Som det fremkommer i tabel har effekten af Covid-19 en stor betydning af aktiviteten på arbejdsmarkedsområdet.
Det forventes at yderlig 230 helårspersoner vil være på forsørgelse pga. Covid-19.
Det er særligt på forsørgelsestyperne sygedagpenge og A-dagpengemodtager, som vil være påvirket heraf.

Psykiatri og handicappede

Der forventes samlet for psykiatri- og handicapområdet for nuværende et mindre forbrug på 7,2 mio.kr.

Mindreudgiften ses primært på STU (Særligt tilrettelagt specialundervisning) for både skoleophold og midlertidige
botilbud, hvor de nye visitationsregler med flest muligt i egne tilbud i Lolland Kommune, ses der et noget færre
antal visitationer til eksterne tilbud uden for Lolland Kommune, hvilket regnskab 2020 ligeledes viste.
Der forventes pt. i 2021 et mindre forbrug pt. på 6,0 mio.kr., udfra kendt aktivitet pt.

Der ses ligeledes faldende udgifter til ophold på Forsorgshjem, hvilket bl.a. forklares med en hurtigere opfølgning
ved indskrivning og dermed hjælpes borgeren videre samt færre indskrivninger, på grund af COWID-19.
Her forventes et mindre forbrug på 2,0 mio.kr. (netto 1,0 mio.kr.)



Refusion af særlige dyre enkeltsager på misbrugsområdet, her ses en merindtægt for efterregulering for årene
2017-2020 med 0,048 mio.kr., hvilket der hertil ansøges om en tillægsbevilling.
Der forventes i 2021 en mindre indtægt på 0,761 mio.kr., udfra de seneste beregninger fra BDO. Området følgende
løbende.

Decentrale områder

Der ses for nuværende et forventet overskud på 1,7 mio.kr, hvilket pt. forventes på Rusmiddelcentret, da satellitten
i Rødby først bliver etableret hen over år 2021.

Tillægsbevilling

Der ansøges om en negativ tillægsbevilling på 0,048 mio.kr., svarende til en merindtægt for efterregulering af
refusion for Særlige dyre enkeltsager for årene 2017-2020 vedr. misbrugsområdet.

Økonomi
Det anbefales af søge en tillægsbevilling for Social og Arbejdsmarkedsudvalget på 0,048 mio.kr., svarende til en
merindtægt for Særlige dyre enkeltsager på misbrugsområdet, efterregulering for årene 2017-2020.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller:

1. at udvalget søger økonomiudvalget og byrådet om en tillægsbevilling på 0,048 mio.kr. vedr. efterregulering af
refusion af Særlige dyre enkeltsager.
2. at udvalget tager budgetopfølgningen pr 28/2-2021 til orientering og efterretning

Sagen afgøres af
Social- og arbejdsmarkedsudvalget og Byrådet

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Budgetopfølgning pr. 28. februar 2021



Punkt 3: Opfølgning på Beskæftigelsesstrategi 2021

15.00.15-P05-1-21

Sagsfremstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger hermed den første kvartalsopfølgning på målene for de fire
hovedtemaer i Beskæftigelsesstrategien for 2021.

Opfølgningen er præget den nationale nedlukning af samfundet som følge af Covid-19, og de deraf ændrede forhold
på arbejdsmarkedet. Opfølgningen er ligeledes præget af de nationale Covid-19-restriktioner på
beskæftigelsesområdet, hvor den aktive indsats for alle borgere på kommunal offentlig forsørgelse har været lukket
ned via lovgivning fra 14. december 2020.

Samlet set har nedlukningerne af samfundet resulteret i en højere ledighed end i det foregående år. Covid-19-
restriktionerne på beskæftigelsesområdet betyder, at de ledige og sygemeldte borgere, der ikke kan få en aktiv
indsats, er i risiko for at få et længere forløb på kommunal offentlig forsørgelse end det kunne forventes før Covid-
19-epidemien.

På grund af indkøringsvanskeligheder med kommunernes nye ydelsessystem (KY) er data for de 13 kommuner, der
ind til nu har implementeret systemet, meget misvisende. Derfor er data vedr. fokusmålene (mål 16 og 17) ikke
medtaget i den første opfølgning på Beskæftigelsesstrategi 2021. Arbejdsmarkedskontor Øst har oplyst, at de
håber, at det vil være muligt at kunne trække valide data fra KY senere på året.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Social- og arbejdsmarkedsudvalget tager opfølgningen til
orientering.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på Beskæftigelsesstrategi 2021 - april 2021



Punkt 4: Strategiske indsatser i Social og arbejdsmarkedsudvalget

00.15.00-P35-5-21

Sagsfremstilling
I november 2020 gav Direktionen den første afrapportering på Lolland Kommunes strategiske fyrtårne til et samlet
Byråd. Se bilag.

Der arbejdes nu videre med den strategiske prioritering på udvalgsniveau i en udvidet ’kaskadetilgang’. Dette
indebærer, at udvalget drøfter de vigtigste opgaver, indsatser og fokusområder for dets arbejde. Drøftelsen tager
afsæt i de strategiske fyrtårne, der er forankret i udvalget (Social tilpasning samt Ungeindsatsen), men inddrager
også andre vigtige fokusområder og fyrtårne.

Det er målet at fremme dialogen om hvad det er vigtigst at fokusere på i udvalgets arbejde, set i sammenhæng
med byrådets fyrtårne og linjerne i kommunens Plan og Udviklingsstrategi.

I forberedelse til forløbet i de politiske udvalg har Direktion, Sektorchefer og udvalgte ledere og medarbejdere fra
relevante sektorer drøftet, hvilke strategiske indsatser man fra administrativ side ser, at der er et særligt behov for
at følge i det enkelte udvalg. Disse præsenteres herunder:

Fyrtårn: Social tilpasning

Det voksenspecialiserede område: Budgetomfordelingen og effektiviseringen på det tunge
voksenspecialiserede område følges tæt for at sikre implementering og realisering af de ønskede effekter.
Forebyggende indsatser: Styrket opfølgning i arbejdet med rehabilitering og fokus på en række
forebyggende indsatser inkl. rådgivningscafe, akuttelefon og frivilligkonsulent. Herunder opfølgning på Type2
rapporten og videre arbejde med at definere evt. behov for nyt botilbud.
Sammenhængende misbrugsbehandling og forebyggelse: Fokus på sammenhæng og overgange mellem
unge- og voksentilbud, familieorienteret alkoholbehandling og misbrugstilbud i Rødby. Der holdes
opmærksomhed på forbindelserne over til sundhedsområdet samt Jobcentrets sundhedsindsatser.
Styring og ledelsesinformation: Der tilvejebringes handlingsbar data og ledelsesinformation på det
voksenspecialiserede område af såvel faglig som økonomisk karakter, til støtte for udvalgets beslutninger.

Bemærk: Der er behov for samarbejde om dette brief på tværs af udvalg, da det ligeledes er forankret i Ældre- og
Sundhedsudvalget.

Fytårn: Ungeindsatser

Tilbud og kvalitetsstandarder: Særligt fokus i udvalget på tilbud og kvalitetsstandarder i ungeindsatsen,
herunder UngLolland, UU, SSP+, gratis psykologhjælp, rusmiddelrådgivning.
Fra pejlemærker til konkrete mål: Ungeindsatsens pejlemærker (alle unge skal være i gang, nå længst mulig
og mødes af en sammenhængende og tværfaglig indsats) konkretiseres i en række konkrete målsætninger:

Flere unge opfylder kravene til en erhvervsuddannelse (2+2)
Flere unge vælger en erhvervsuddannelse
Alle unge er i gang
Fastholde og gennemførsel i uddannelse (reduceret frafald)
Alle unge skal nå længst muligt
Færre unge på offentlig forsørgelse

Styrket ledelsesinformation: Styrket ledelsesinformation ift. pejlemærker og konkrete målsætninger styrker
udvalgets opfølgning og beslutningsgrundlag.

Bemærk: Særligt fokus på snitfladerne til arbejdet på Børne- og Skoleudvalgets område.

Fyrtårn: Femernudvikling

Beskæftigelseseffekt: Der rettes i udvalget en særlig opmærksomhed mod de perspektiver ift. rekruttering
og opkvalificering som byggeriet af Femernforbindelsen præsenterer.
Trappen: Sammenhængen mellem beskæftigelsesindsatsen og sociale indsatser: Femernbyggeriet giver
muligheder for kompetenceudvikling inden for alle brancher med overlap til andre sociale indsatser inden for
fx misbrug m.m.

Yderligere strategiske indsatser



Rekruttering fra kanten: Særligt fokus på arbejdsmarkedspotentiale og overgangen fra forsørgelse til øget
selvforsørgelse.
Rettidighed: Der følges op på det skærpede tilsyn med rettidig afholdelse af samtaler og aktivering.
Arbejdsmarkedslovgivning: Implementering og opfølgning i udvalget på forventede ændringer.

Drøftelsen understøttes af kort oplæg samt facilitering af debatten på udvalgsmødet. Processen munder ud i en liste
over strategisk prioriterede indsatser, der har udvalgets særlige opmærksomhed. Listen inkluderer både indsatser
inden for de strategiske fyrtårne og særligt væsentlige indsatser i tillæg hertil.

Alle fagudvalg gennemgår en tilsvarende proces.

Da vi er i sidste år af den indeværende valgperiode vil den strategiske prioritering også være input til
overleveringen til et nyt udvalg i den nye valgperiode.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter det strategiske fokus i arbejdet herunder:

Hvad har været det vigtigste for udvalget i den indeværende byrådsperiode?
Hvordan relaterer dette sig til byrådets 13 fyrtårne?
Er der indsatser, der mangler at blive adresseret set ifht. udvalgets andel af byrådets fyrtårne?
Hvad er det vigtigt for udvalget at fokusere på ind i den nye byrådsperiode?

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Beslutning
Drøftet

Bilag

Fyrtårnsrapport byråd 20112020



Punkt 5: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser på social- og
beskæftigelsesområdet i 2020

27.69.00-K08-1-20

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har siden 2014 leveret statistik til alle kommuner med de seneste tal styrelsens afgørelser i
klagesager, der vedrører kommunernes afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet i henhold til følgende love:

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB)
Lov om aktiv socialpolitik (LAS)
Lov om social pension og Lov om højeste, mellemste mv. førtidspension (PL)
Sygedagpenge (SDP)
Serviceloven (f.eks. særlig støtte – børn og voksne, hjælpemidler, magtanvendelse mv.) (SEL)
Almenboligloven
Andre love - tidligere nævnsområder, Boligstøtteloven, Dagtilbudsloven, Integrationsloven,
Repatrieringsloven, Fleksydelsesloven, Kontantydelsesloven, Lov om kompensation til handicappede i erhverv,
Seniorjob-loven (ØVR)

Hvor der i de seneste år har været en tendens til, at andelen af omgjorte sager (hjemviste, ændrede og ophævede)
har været stigende både i Lolland Kommune som på landsplan, så er andelen af omgjorte sager faldet fra 2019 til
2020. Fra 2019 til 2020 er omgørelsesprocenten i Lolland Kommune er faldet med 7 procentpoint, mens
omgørelsesprocenten på landsplan er faldet med 4 procentpoint.

Andelen af Lolland Kommunes sager, der bliver stadfæstet i Ankestyrelsen ligger lidt under landsgennemsnittet,
mens andelen af omgjorte sager (hjemviste og ændrede) ligger tilsvarende lidt over landsgennemsnittet. I 2019
fandt Social og arbejdsmarkedsudvalget, at niveauet for omgjorte sager var acceptabel iht. kommunens ønske om
afprøvning af serviceniveauer.

Ankestyrelsens sagsbehandling omfatter dels selve afgørelsen og dels sagsbehandlingen, der ligger til grund for
afgørelsen. Ankestyrelsens afgørelser er enten en stadfæstelse af kommunens afgørelse, en hjemvisning til fornyet
sagsbehandling eller omstødelse af kommunens afgørelse.

Ankestyrelsen er øverste myndighed, og der kan som sådan ikke sættes spørgsmål ved deres afgørelser eller
hjemvisninger. I landets kommuner er der enighed om at afprøve, hvor Ankestyrelsen vil lægge serviceniveauet.
Derfor afprøver alle kommune grænserne ift. lovgivningen.

Ankestyrelsens statistik er opdelt i fire kategorier:

Stadfæstelse
Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Ændring/ophævelse
Ankestyrelsen har ændret eller ophævet kommunens afgørelse.

Hjemvisning
Sagen bliver sendt tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og træffe afgørelse en gang til. Det kan være
fordi Ankestyrelsen mener, at der tale om alvorlige sagsbehandlingsfejl, som ikke umiddelbart kan rettes op i
klagesagsbehandlingen. Det kan også være, at Ankestyrelsen mener, at der er behov for nye oplysninger, som
kommunen skal tage med i en afgørelse. Der findes ikke præcis statistik til at belyse det, men det er
administrationens vurdering, at sagerne efter rettelse af hjemvisningsårsagen (sagsbehandlingsfejl og/eller nye
sagsoplysninger), sjældent giver anledning til at ændre den første afgørelse.

Afvisning/henvisning
Ankestyrelsen behandler ikke sagen. Ankestyrelsen kan afvise at behandle en klage, hvis der er klaget for sent,
eller Ankestyrelsen ikke er den rigtige at klage til. Det kan også skyldes, at klageren beslutter sig for at opgive
klagen, eller klagen af anden grund bortfalder.

Sektor for Social og Arbejdsmarked skal gøre opmærksom på, at de sager, hvor Ankestyrelsen f.eks. fejlagtigt har
hjemvist en sag, også er medtaget i nedenstående statistik.

I 2020 behandlede Ankestyrelsen i alt 211 sager vedr. Lolland Kommunes sagsbehandling på Social- og
beskæftigelsesområdet. Ankestyrelsen stadfæstede 127 sager, omgjorde 61 sager og afviste eller henviste 23 sager.



Ud af de 61 omgjorte sager blev 43 sager hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens de resterende 18
sager blev ændret eller ophævet af Ankestyrelsen.

Nedenstående tabel med omgørelsesprocenter viser andelen af alle sager (med undtagelse af de afviste/henviste
sager), der enten ændres eller hjemvises. Det skal bemærkes, at omgørelsesprocenten hyppigt tager udgangspunkt
i få behandlede sager inden for de enkelte lovområder. Antallet af sager på det enkelte lovområde fremgår af bilaget
”Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2018-2020”.

Omgørelsesprocenter LAB LAS PL SDP SEL ØVR I ALT

Lolland 2018 20 % 44 % 18 % 13 % 39 % 67 % 35 %

Lolland 2019 57 % 44 % 6 % 30 % 44 % 33 % 39 %

Lolland 2020 13 % 26 % 10 % 30 % 39 % 17 % 32 %

Hele landet 2018 27 % 35 % 18 % 16 % 36 % 23 % 30 %

Hele landet 2019 25 % 32 % 19 % 18 % 41 % 32 % 33 %

Hele landet 2020 19 % 29 % 17 % 18 % 36 % 32 % 29 %

Andelen af omgjorte Sygedagpengesager (SDP) i 2020 ligger en del højere end landsgennemsnittet, men som det
ses af bilaget beror statistikken på i alt 37 sager, hvoraf de 9 er omgjorte.

Andelen af omgjorte (ændrede og hjemviste) Sygedagpengesager (SDP) i 2020 ligger en del højere end
landsgennemsnittet, men som det ses af bilaget beror statistikken på i alt 37 sager, hvoraf de 9 (svarende til 30%)
er omgjort. Ud af de 9 sager har Ankestyrelsen efterfølgende i enkelte af de hjemviste sager trukket hjemvisningen
tilbage og givet kommunen medhold.

Servicelovssager på Børne- og Skoleudvalgets område
Den største gruppe sager fra Lolland Kommune, som Ankestyrelsen behandlede i 2020, var sager på Servicelovens
område (SEL). Ud af de i alt 211 behandlede sager var 116 inden for Servicelovens område og heraf var 38 sager
på Børne- og Skoleudvalgets område.
Ankestyrelsen stadfæstede 25 sager vedr. børn, omgjorde 10 sager og afviste eller henviste 3 sager. Ud af de 10
omgjorte sager blev 9 hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens 1 sag blev ændret eller ophævet af
Ankestyrelsen.

Lolland Kommunes omgørelsesprocenter i Servicelovssager på Børne- og Skoleudvalgets område falder år for år og
ligger desuden lavere end omgørelsesprocenterne på landsplan.

Nedenstående tabel med omgørelsesprocenter viser andelen af Servicelovssager på Børne- og Skoleudvalgets
område (med undtagelse af de afviste/henviste sager), der enten ændres eller hjemvises. Det skal bemærkes, at
omgørelsesprocenten hyppigt tager udgangspunkt i få behandlede sager inden for de enkelte lovområder. Antallet af
sager på lovområdet fremgår af side 2 i bilaget ”Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2018-2020”.

Omgørelsesprocenter SEL SEL-sager Børne og Skole

Lolland 2018 39 % 33 %

Lolland 2019 44 % 32 %

Lolland 2020 39 % 29 %

Hele landet 2018 36 % 35 %

Hele landet 2019 41 % 38 %

Hele landet 2020 36 % 33 %

Servicelovssager på Ældre- og Sundhedsudvalgets område
Gruppen af sager på Servicelovens område omfatter også Ældre- og Sundhedsudvalgets område. Ud af de 116
sager på Servicelovens område i 2020 var 31 sager på Ældre- og Sundhedsudvalgets område. Ud af de 31 sager
stadfæstede Ankestyrelsen 27 sager, omgjorde 3 sager og afviste eller henviste 1 sag. Ud af de 3 omgjorte sager
blev 1 hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens 2 sager blev ændret eller ophævet af Ankestyrelsen.



Lolland Kommunes omgørelsesprocenter i Servicelovssager på Ældre- og Sundhedsudvalgets område svinger meget
i perioden 2018 - 2020. De to første år lå omgørelsesprocenterne højere end omgørelsesprocenterne på landsplan
og i 2020 lå Lolland Kommunes omgørelsesprocent væsentligt under landsgennemsnittet.

Nedenstående tabel med omgørelsesprocenter viser andelen af Servicelovssager på Ældre- og Sundhedsudvalgets
område (med undtagelse af de afviste/henviste sager), der enten ændres eller hjemvises. Det skal bemærkes, at
omgørelsesprocenten som beskrevet ovenfor tager udgangspunkt i få behandlede sager inden for de enkelte
lovområder. Antallet af sager på lovområdet fremgår af side 2 i bilaget ”Statistik over Ankestyrelsens afgørelser
2018 - 2020”.

Omgørelsesprocenter SEL SEL-sager Ældre og Sundhed

Lolland 2018 39 % 35 %

Lolland 2019 44 % 42 %

Lolland 2020 39 % 10 %

Hele landet 2018 36 % 26 %

Hele landet 2019 41 % 31 %

Hele landet 2020 36 % 27 %

Servicelovssager på Social og Arbejdsmarkedsudvalgets område
Den resterende gruppe Servicelovssager befinder sig på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område. Ud af de 116
sager på Servicelovens område i 2020 var 47 sager på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område. Ud af de 47
sager stadfæstede Ankestyrelsen 14 sager, omgjorde 30 sager og afviste eller henviste 3 sager. Ud af de 30
omgjorte sager blev 24 hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens 6 sager blev ændret eller ophævet af
Ankestyrelsen.

Derved har Social- og Arbejdsmarkedsområdet den højeste omgørelsesprocent i forhold til de to andre
udvalgsområder. Omgørelsesprocenterne i Servicelovssager på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område har
tillige været stigende i perioden 2018 - 2020 og lå desuden hvert år højere end landsgennemsnittet med en forskel
på 1 procentpoint i 2018, 5 procentpoint i 2019 og 20 procentpoint i 2020.

Nedenstående tabel med omgørelsesprocenter viser andelen af Servicelovssager på Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgets område (med undtagelse af de afviste/henviste sager), der enten ændres eller hjemvises.
Det skal bemærkes, at omgørelsesprocenten som beskrevet ovenfor tager udgangspunkt i få behandlede sager
inden for de enkelte lovområder. Antallet af sager på lovområdet fremgår af side 3 i bilaget ”Statistik over
Ankestyrelsens afgørelser 2018 - 2020”.

Omgørelsesprocenter SEL SEL-sager Social og Arbejdsmarked

Lolland 2018 39 % 46 %

Lolland 2019 44 % 56 %

Lolland 2020 39 % 68 %

Hele landet 2018 36 % 45 %

Hele landet 2019 41 % 51 %

Hele landet 2020 36 % 48 %

Førtidspensionssager til Kultur- og Fritidsudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
Sager vedr. Lov om social pension eller Lov om højeste, mellemste mv. førtidspension (PL) vedrører både Jobcentret
ved Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Borgerservice ved Kultur- og Fritidsudvalget.

I 2018 var 8 sager på Kultur- og Fritidsudvalgets område, mens 26 var på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets
område. I 2019 var fordelingen henholdsvis 3 og 17 sager. I 2020 var der ingen sager på Kultur- og Fritidsudvalgets
område og 10 sager på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område. Ud af de 10 sager i 2020 stadfæstede
Ankestyrelsen 9 sager og hjemviste 1 sag til fornyet behandling i kommunen.



I 2018 lå Lolland Kommunes omgørelsesprocent på landsgennemsnittet og i 2019 og 2020 lå omgørelsesprocenten
henholdsvis 13 og 7 procentpoint under landsgennemsnittet.

Omgørelsesprocenter PL

Lolland 2018 18%

Lolland 2019 6%

Lolland 2020 10%

Hele landet 2018 18%

Hele landet 2019 19%

Hele landet 2020 17%

Sektor for Social og Arbejdsmarked har fokus på, at der anvendes korrekte lovhenvisninger og korrekt
dokumentation i forbindelse med sagsbehandlingen, således at andelen af hjemviste og ændrede sager kan blive
nedbragt.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Børne- og Skoleudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget,
Kultur- og Fritidsudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget tager statistikken til efterretning.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Ankestatistik 2020

Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2018-2020



Punkt 6: Beskæftigelsesministeriets decisionsskrivelse vedrørende beretning
om revision af de sociale regnskaber for 2019 på områder med statsrefusion

15.00.00-Ø36-1-21

Sagsfremstilling
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har på vegne af Beskæftigelsesministeriet d. 21. december
2020 fremsendt decisionsskrivelse vedrørende beretning om revision af de sociale regnskaber for 2019 på områder
med statsrefusion for Lolland Kommune.

STAR har alene taget stilling til revisors bemærkninger af betydning for statsrefusion og tilskud på
Beskæftigelsesministeriets sagsområder.

Resultatet af gennemgangen på Beskæftigelsesministeriets område

Kommunens revisor har ikke haft forbehold på Beskæftigelsesministeriets område.

STAR vurderer det dog som kritisabelt, at revisor i lighed med 2018 har konstateret, at der på områderne
revalidering, ledighedsydelse samt sygedagpenge er væsentlige tidsmæssige forsinkelser i opfølgninger i
sagerne, ligesom de har konstateret, at sager ikke forelægges for rehabiliteringsteamet senest 4 uger efter
overgang til Jobafklaring. Der er derfor ikke foretaget den fornødne rettidige opfølgning i forhold til det,
lovgivningen foreskriver.

STAR vurderer det desuden, at det er utilfredsstillende, at der tillige er revisionsbemærkninger på områderne
fleksjob og flekslønstilskud om, at der ikke foretages rettidig opfølgning efter 2,5 år.

I betragtning af bemærkningernes karakter og at der gentagne gange er givet revisionsbemærkninger, er det
STARs klare forventning, at kommunen iværksætter en fokuseret og målrettet indsats, og at de initiativer der
iværksættes vil forbedre sagsbehandlingen på områderne, og at status for effekten af initiativerne tydeligt vil
fremgå af næste års beretning.

Hovedpunkterne i den fokuserede og målrettede indsats, der skal rette op på sagsbehandlingen, er beskrevet i en
redegørelse til STAR af 21. januar 2020, der blev fremlagt for Byrådet d. 30. april 2020:

1. En udvidelse i antallet af møder i rehabiliteringsteamet fra 48 til 60 årlige møder med tilhørende fast
kvalitetssikring af, at forelæggelsesfristen på 4 uger overholdes.

2. at alle såkaldte 0-stillende samtaler registreres korrekt i fagsystemet. Erfaringen viser, at der løbende opstår
fejlregistreringer, som bidrager til, at den samlede rettidighed ikke overholdes, selvom den enkelte samtale
faktisk har været afholdt rettidigt.

3. en tæt og hyppig opfølgning på iværksatte indsatser og effekten heraf ved team- og sparringsmøder samt
indkøb af digitalt system til detaljeret støtte for opfølgningen på både medarbejderniveau og aggregeret
niveau.

4. en tæt kontakt til Arbejdsmarkedskontor Øst i forhold til rådgivning om eventuel iværksættelse af yderligere
initiativer.

Ovenstående initiativer er igangsat fra foråret 2020:

Ad 1: Antallet af møder i Rehabiliteringsteamet er øget fra 48 til 60 møder årligt.



Ad 2: Jobcentrets arbejdsmarkedskonsulenter har deltaget i kurser for at sikre, at de såkaldte 0-stillende samtaler
med borgerne fremover registreres korrekt.

Ad 3: alle Jobcentrets team følger op på iværksatte indsatser og effekter på faste sparringsmøder. Derudover har
Jobcentret i slutningen af 2020 indkøbt opfølgningssystemet Schultz Expose, der implementeres i løbet af
vinteren/foråret 2021, så de enkelte team lettere kan lave opfølgninger på de iværksatte indsatser.

Ad 4: Jobcentret har i efteråret 2020 i samarbejde med Arbejdsmarkedskontor Øst gennemført en
prøvegennemgang af udvalgte sager for at undersøge om Jobcentrets sagsbehandling levede op til bestemmelserne
for det skærpede tilsyn.

Jobcenter Lolland har fortsat fokus på initiativerne og fokus på at overholder rettidigheden i alle sagstyper samt
løbende at arbejde på at sikre, at der ikke opstår forsinkelser i sagsbehandlingen.

Revisionserklæringer vedrørende de sociale it-systemer

I forbindelse med revisionen for 2017 blev STAR gjort opmærksom på, at erklæringerne fra KMD ikke fuldt ud
er i overensstemmelse med de gældende krav om, at de interne kontroller i systemerne skal sikrer en
fuldstændig og nøjagtig behandling af godkendte transaktioner. Der er tale om en problemstilling, som er
fælles for de kommuner, der anvender KMD’s registreringssystemer.

STAR understreger, at det er et krav, at IT-erklæringerne lever op til bekendtgørelsens bestemmelser. STAR
forventer, at revisor påser, at kommunen har indhentet fuldt dækkende IT-erklæringer i forbindelse med
revisionen af næste årsregnskab.

KMD har fremsendt revisorerklæringerne for Kommunernes Sygedagpengesystem (KSD) for 2020 og meddelt at
revisorerklæringerne for 2021 forventes klar i begyndelsen af 2. kvartal 2021.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Byrådet tager decisionsskrivelsen til efterretning.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Social- og arbejdsmarkedsudvalget anbefaler Byrådet at tage sagen til efterretning.

Bilag

Lolland Kommune 2019



Punkt 7: Magtanvendelse 3. og 4. kvartal 2020 samt årsredegørelse
Voksenspecialområdet

27.66.08-G00-15-20

Sagsfremstilling

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres løbende om antallet af
indberettede magtanvendelser på voksenspecialområdet, ligesom udvalgene modtager en årlig redegørelse. Data
har ikke haft en detaljeringsgrad, som gør det muligt at opdele magtanvendelserne specifikt på de 2 udvalg.

Denne redegørelse indeholder 2. halvår af 2020, samt årsredegørelsen.

Sagsfremstillingen er til udvalgets orientering.

Orienteringen sker i henhold til bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.
Serviceloven indeholder et regelsæt, som undtagelsesvis tillader magtanvendelse over for borgere med betydelig og
varigt nedsat psykisk funktionsevne, når indgrebet er nødvendigt, hovedsageligt for at undgå personskade.

2. halvår 2020

Sagsfremstillingen viser antallet af magtanvendelser i perioden, antal borgere, indgrebets art, magtanvendelsens
formål, samt myndighedsafgørelsen af indgrebet. Orienteringen indeholder magtanvendelser over for Lolland
Kommune borgere bosiddende i kommunen og i andre kommuner, samt magtanvendelser overfor borgere
bosiddende i Lolland Kommune, og som har anden kommune som handlekommune.

I 2.halvår af 2020 har der været følgende magtanvendelser:

Der er indberettet 9 magtanvendelser overfor 7 borgere. Alle 9 magtanvendelser er afgjort som tilladte.

Magtanvendelserne er foretaget på følgende tilbud:

Center for Handicap 2

Bo og Naboskab Sydlolland 2.

Kofoedsminde 2

Autismecenter Storstrøm 2

Fonden Toldhuset 1

Der har i perioden ikke været planlagt temamøder med undervisning i magtanvendelsesreglerne grundet Covid 19
situationen.

Årsredegørelse:
Der er i 2020 samlet indberettet 18 magtanvendelser overfor 14 borgere.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne samt om særlige
sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtagepligt i boformer efter lov om social service nr 1239 af 22.11.2019

Indstilling
Social- og Arbejdsmarkedssektoren indstiller, at udvalgene tager orienteringen til efterretning og sender den til
Handicaprådet til orientering

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Ældre- og Sundhedsudvalget

Beslutning
Taget til efterretning og sendes til Handicaprådet til orientering.

Bilag



Bilag 1 Social- og Arbejdsmarkedssektorens tilgang og arbejde med reglerne om magtanvendelse

Bilag 2. 3. og 4. kvartal voksenspecialområdet 2020



Punkt 8: Forslag til program for SA-udvalgets 12-12 seminar i februar 2021

00.22.00-P35-1-20

Sagsfremstilling
I lighed med tidligere år har udvalget aftalt at gennemføre et 12-12 seminar i foråret 2021. Omdrejningspunktet for
seminaret foreslås at være en opsamling på udvalgets strategiske indsatsområder i den indeværende valgperiode
samt en drøftelse af fremadrettede, strategiske udfordringer og temaer. Herunder SA-udvalgets rolle ifht. de af
byrådet udpegede strategiske fyrtårne samt en drøftelse af, om der er supplerende "fyrtårne" på udvalgsniveau,
som også i næste valgperiode bør have et politisk fokus.

Samtidig foreslås det, at en del af seminaret målrettes en drøftelse af værdikæden barn-ung-voksen med fokus på
sammenhængene mellem

den erhvervsrettede folkeskolestrategi, der afrapporteres i den årlige kvalitetsrapport
UUs rolle og opgaver i folkeskolen og i ungeindsatsen, der afrapporteres i KUI kvartalsopfølgningen og
status på de unge 25-30årige, der er på uddannelseshjælp i Jobcentret og afrapporteres i Jobcentrets løbende
statistik:

Administrationen arbejder med datoerne 9.-10. februar 2021, og kalenderen vil blive booket, så snart datoerne er
faldet på plads.

Indstilling
Administrationen indstiller at Social- og arbejdsmarkedsudvalget godkender det foreløbige program.

Supplerende sagsfremstilling
Social- og arbejdsmarkedsudvalgets seminar er flyttet til 11.-12. maj 2021 af hensyn til forsamlingsreglerne.
Forventningen er, at vi i maj måned igen kan mødes fysisk og dermed være sammen på et døgnseminar. Der er
booket overnatning på et lokalt konferencecenter.

Forslag til program:

Tirsdag den 11. maj

12.00 Frokost og check ind
12.45 Velkomst v. Vibeke
13.00 Værdikæden barn-ung-voksen - oplæg skiftende med politiske drøftelser:

den erhvervsrettede folkeskole og folkeskolestrategien v. Espen. Hvordan arbejder skolerne med at øge
elevernes kendskab og interesse for at gå en erhvervsrettet vej? Hvad fortæller kvalitetsrapporten om det,
der er i gang og de foreløbige resultater?
vejledning og uddannelsesvalg v. Lotte og Espen. Hvad er vores "strategi" for sammenhængen mellem de
forskellige aktiviteter, herunder faget "Job og uddannelse" i folkeskolen, UUs kollektive og individuelle
vejledningsaktiviteter, brobygning og introduktionskurser til ungdomsuddannelserne, erhvervspraktik i 8. og
9. klasse og aktiviteterne i regi af erhvervsplaymakeren? Hvad fortæller KUI kvartalsdrapporterne os om de
unges uddannelsesvalg? Hvad er de politiske ambitioner og målsætninger for søgningen til de forskellige
uddannelser?
jobcentrets indsats overfor unge mellem 18-30 år: hvad viser tallene? hvilke tilbud har vi til de unge? hvad er
der behov for fremover set i lyset af den udvikling, Lolland står overfor?



15.30 Fælles gå-tur
16.00 Børn, unge og integration - drøftelse af rapport fra Børne- og skoleudvalgets dagsorden den 6. maj 2021.
Hvilke tendenser hæfter Social- og arbejdsmarkedsudvalget sig ved, og hvad betyder det for Social- og
arbejdsmarkedsudvalgets fremtidige prioriteringer?

18.30 Middag

Onsdag den 12. maj

9.00 Opsamling på tirsdagens program - aftaler og konklusioner
10.00 Drøftelser om status på udvalgets strategiske indsatsområder i den indeværende valgperiode samt en
drøftelse af fremadrettede, strategiske udfordringer og temaer. Hvilke opmærksomhedspunkter og anbefalinger vil
udvalget give videre til et nyt byråd?
12.00 Frokost og afrejse

Skulle det vise sig, at det ikke er muligt at forsamles med overnatning, ændres programmet til et
heldagsarrangement fra 8.30-18 med efterfølgende spisning. Kalenderen er derfor reserveret om formiddagen også.

Indstilling til Social- og arbejdsmarkedsudvalget den 6. april 2021
Direktionen indstiller programmet til godkendelse.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 1. december 2020, kt. 9

Fraværende: Thomas Østergaard

Godkendt.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 9: Åben orientering

00.01.00-G01-12-20

Sagsfremstilling
Åben orientering til Social- og arbejdsmarkedsudvalgsmødet den 6. april 2021.

Beslutning
Intet



Punkt 10: Lukket:

00.01.00-G01-12-20



Punkt 11: Lukket:

00.01.00-G01-12-20
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